HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
Avenida Roraima 1000, Prédio 22 - Bairro Camobi

Santa Maria-RS, CEP 97105-900
5532131684 - h p://husm-ufsm.ebserh.gov.br

Termo de Apos lamento - SEI

Processo nº 23541.000166/2019-22

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 005/2020

Pelo presente, o CONTRATO 005/2020, firmado entre a EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
-  FILIAL  HOSPITAL  UNIVERSITÁRIO  DE  SANTA  MARIA  e  a  empresa  BIOMERIEUX  BRASIL  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, assinado em 29 de janeiro de 2020, tendo como objeto a "LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO
AUTOMATIZADO  DE  MICROBIOLOGIA  CUMULADO  COM  O  FORNECIMENTO  DE  REAGENTES  PARA  O  HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA (HUSM-UFSM)",  fundamentado na Lei  13.303/2016,  no  Regulamento de Licitações  e
Contratos da EBSERH e legislação posterior, e com base no con do no Processo 23541.000166/2019-22,  fica alterado da
seguinte forma:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Em decorrência do reajuste de 5,45% (cinco vírgula quarenta e cinco por cento)  referente à variação do
INPC/IBGE, previsto na cláusula sexta do referido contrato, o valor anual passa a ser de R$ 611.500,56 (seiscentos e onze mil,
quinhentos reais e cinquenta e seis centavos), a par r de 29 de janeiro de 2021, conforme detalhamento abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO

VALOR
MENSAL

R$

VALOR
ANUAL

R$

1

Locação  de  equipamento  automa zado  de  Microbiologia:  poderá  ser  ofertado  dois
equipamentos  com  capacidade  mínima  de  50  (cinquenta)  amostras  ou  um  (01)  com
capacidade mínima de 90 (noventa) amostras, com sistema automa zado de iden ficação,
an biograma  e  marcadores  de  resistência  bacteriana,  composto  so ware  para
gerenciamento de informações, com sistemas de alerta para anormalidades, equipamento
capaz  de  realizar  ro na  de  bactérias  gram-nega vos,  gram  posi vas  e  fungos,  com
fornecimento de reagentes, painéis de iden ficação de bactérias gram nega vas e gram
posi vas, fungos, an biogramas e an fungigramas. Resultados de teste de sensibilidade
para  an bió cos  e  an fúngicos  com  MIC,  sem  necessidade  de  testes  adicionais.  O
equipamento deverá apresentar possibilidade de conexão bidirecional com Sistemas de
Informação do LAC-HUSM e deverá ter so ware para armazenamento e gerenciamento de
informações do paciente.

4.834,88 58.018,56

SEI/SEDE - 12561057 - Termo de Apostilamento - SEI https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 2 24/03/2021 15:43

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR
ANUAL

R$

2 Iden ficação Painel Gram-Posi vo 4.200 22,62 95.004,00

3 Iden ficação Painel Gram-Nega vo 5.600 22,62 126.672,00

4 An biograma Gram Nega vo Urinário 1.600 32,53 52.048,00

5 An biograma Gram Nega vo 4.000 32,53 130.120,00

6 An biograma Gram Posi vo 4.200 32,53 136.626,00

7 Iden ficação De Fungos- Painel 120 32,53 3.903,60

8 An fungigrama 120 32,53 3.903,60

9 An biograma Gram Posi vo Streptococcus 160 32,53 5.204,80

CLÁUSULA SEGUNDA

A CONTRATADA providenciará a complementação da garan a contratual, nas mesmas condições exigidas no
contrato.

Ficam  inalteradas  as  demais  disposições  do  contrato  original  naquilo  que  não  colidir  com  o  presente
instrumento.

Documento assinado eletronicamente por Joao Ba sta de Vasconcellos, Gerente, em
24/03/2021, às 08:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Verena Resener, Superintendente, em
24/03/2021, às 10:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ebserh.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 12561057 e o código CRC 7A90DF5D.

Referência: Processo nº 23541.000166/2019-22 SEI nº 12561057

SEI/SEDE - 12561057 - Termo de Apostilamento - SEI https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 of 2 24/03/2021 15:43